华师〔2012〕116 号

关于做好2013年推荐优秀应届本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生

（学术型、专业学位）工作的通知

各院系、各有关单位：

    根据教育部《关于做好2013年推荐优秀应届本科毕业生免试

攻读研究生工作的通知》（教学司〔2012〕20号）精神，我校2013

年推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（简称推免生）

名额为386人（含教育部研究生支教团推免专项计划名额6人），

其中学术型名额271人（含26人须推荐外校），专业学位名额115

人。现将我校今年推免工作安排如下：

    一、学术型推免

—1—

    学术型学位以学术研究为导向，偏重理论和研究，培养大学

教师和科研机构的高层次人才。

（一）必要条件

1．2009级全日制本科生，不含专升本、第二学士学位、独

立学院学生。

2.学业成绩按照原始成绩（不含附加分）统计，前三年（6

个学期）总平均学分绩点须在同专业同年级排名前30%以内。

3.非英语专业学生须通过全国大学英语四级（≥425分）；

音乐、美术、体育专业学生须通过广东省大学英语应用能力考试

(≥60分)。

4.诚实守信、品行良好，学风端正，无考试作弊和剽窃他人

学术成果记录，课程无重修记录，在大学期间没有受过纪律处分。

（二）选拔办法

实行综合计分法进行选拔，按前6个学期学业成绩（原始成

绩，不含附加分）、学术科研与服务、院系考核成绩三部分综合

计分，其中学业成绩占75%，学术科研与服务占15%，院系考核占

10%。

（三）学术科研与服务加分条件

1.科技发明，科技、学术竞赛计分（此项计分以100分封顶）。

同一成果、同一作品或同一项目在多次竞赛活动中获奖，只按获

—2—

奖最高档次计分一次，不重复计分。以2人以上为小组参赛的项

目，每人均可按获奖等级计分，具体计分如下：

    （1）参加国际竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计

20分、15分、10分，8分。

    （2）参加全国竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计

15分、12分、8分、5分。

（3）参加省级竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计

10分、8分、5分、3分。

（4）参加校级竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计5

分、3分、2分、1分。

（5）发表论文、作品：在T、A、B类刊物（刊物分类以学校

有关文件为准）上发表学术论文分别计20分、15分、10分；其它

论文和作品由学院推免工作领导小组审核和认定。

    （6）参加科研课题研究：课题须已结题方可计分，每课题

计分人数不超过5人，以立项书名单前5人为准。课题负责人按国

家级、省级、校级课题分别计15分、10分、5分。一般成员计10

分、5分、3分。

    （7）科技发明专利参照全国竞赛等级记分。

2．全国大学英语通过6级考试（≥ 425分）计2分。

    3．交换学习院校是2012年《泰晤士报高等教育专刊》世界

—3—

大学排名前 200 名、2012 年《美国新闻与世界报道》世界大学

前 400 名、2012 年上海交大世界大学学术排名前 500 名高校或

“985 工程”高校（见附件 5 华南师范大学本科交换项目学校情

况一览表）的交换生，在对方学校平均学分绩点达到 4.0 者计

20 分，达到 3.5 者计 15 分，达到 3.0 者计 10 分。交换学习院

校是三种排名体系之外的高校，平均学分绩点达到 4.0 者计 10

分，达到 3.0 者计 5分。

    （1）十二等级成绩换算方式

成绩

等级
A＋ A A- B＋ B B- C＋ C C- D＋ D E

百分制

成绩
95 90 85 81 78 75 72 69 66 63 60 不及格

（2）五等级成绩换算方式

A B C D E

5 4 3 2 1
成绩

等级
优 良 中 可 差

百分制

成绩
95 85 75 65 不及格

如有其它特殊等级成绩，请按百分制除以等级数再取均值。

4．参加顶岗实习或华大基因研究院联合培养的学生，计 20

分。

—4—

    5．亚运会、亚残会志愿者，计 10 分。同为亚运会与亚残会

志愿者不重复计分，只计 10 分。

    二、专业学位推免

    专业学位是与任职资格相联系的专业性学位，培养掌握专业

领域坚实的基础理论和宽广的专业知识，具有较强的解决实际问

题的能力，能够独立承担专业技术或管理工作，具有良好的职业

素养的高层次应用型专门人才。

    （一）必要条件

1．2009级全日制本科生，不含专升本、第二学士学位、独

立学院学生。

2.学业成绩按照原始成绩（不含附加分）统计，前三年总平

均学分绩点须在同专业同年级排名前50%以内。

3. 非英语专业学生大学英语四级考试分数不低于400分；音

乐、美术、体育专业学生英语标准由学院认定。

4.诚实守信、品行良好，学风端正，无考试作弊和剽窃他人

学术成果记录，课程无重修记录，在大学期间没有受过纪律处分。

（二）选拔办法

根据学业成绩、学术科研能力、院系考核三部分综合考核。

考核比例参照学术型推免比例，允许院系根据学科特点作适当调

整。

—5—

（三）学术科研与服务加分条件

同本文学术型推免学术科研与服务加分条件。

（四）招收专业学位研究生专业（领域）

2013年我校专业学位硕士研究生招生分为8个大类，具体专

业（领域）见附件1（华南师范大学2013年招收全日制硕士专业

学位研究生专业（领域））。其中法律硕士（非法学）仅供非法

学专业学生报读,学科教学（英语）要求本科为英语专业。其它

专业允许非本专业学生申请报名。每个同学仅限申报一个专业。

（五）名额分配及外推问题

学校根据各类型专业学位的报名情况、综合考核结果等因素

确定每个专业名额。获我校专业学位推免资格的学生，可申请其

它高校的专业学位研究生。

    三、研究生支教团推免

2013 年我校获得教育部研究生支教团推免专项计划名额 6

人，推荐办法按照《关于印发〈全国普通高等学校推荐优秀应届

本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）〉的

通知》（教学〔2006〕14 号）、《关于为支持中国青年志愿者扶贫

接力计划第十届研究生支教团下达专项推免计划的通知》（教学

司〔2007〕25 号）和团中央关于第十五届研究生支教团的有关

文件要求执行。具体选拔工作由学校团委负责。

—6—

四、推免工作安排

时  间 工作内容 备注

9月10-16日 报名、院系初审材料、院系确定推免名单、院系公示（至

少3个工作日）

9月17日 外校推免生材料盖章（院系提交《华南师范大学外校推免

生汇总表》，收齐学生材料《**大学接收外校推免生申请

表》，汇总以后交教务处集中办理，不接受个人单独提交

材料）

学术型与专业学位外校推

免生同时办理。材料交至石

牌校区行政楼201教研科办

公室刘老师收。

9月17日 院系向学校教务处报送推荐材料（学术型、专业学位），

所有材料提交电子版和纸质版本， 电子版发送至

jwcliu@scnu.edu.cn，涉及学术科研与服务加分学生须附

证书等复印件。

材料交至石牌校区行政楼

201教研科办公室刘老师

收。

9月18日-10

月10日

教务处审核院系材料、学校推免工作领导小组审定推免名

单、公示推免名单和确定2013届推免生名单。

五、学校推免生工作领导小组

    组  长：沈文淮

副组长：熊建文

成  员：胡庭胜  肖  鹏  冯景新  宋  英  罗一帆

  刘大军  郭  莉

—7—

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3jwcldh@126.com
mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3jwcldh@126.com

    六、各院系学术型推免名额

院系 总名额 基本名额
综合班/心理学基

地班名额

须推荐外校人

数

文学院 27 15 10 2

外国语言文化学院 9 8  1

政治与行政学院 7 5 1 1

历史文化学院 10 8 1 1

教育科学学院 20 6
综合班 2 名；心理

学基地班 10 名；
2

经济与管理学院 20 16 2 2

美术学院 6 5  1

音乐学院 5 4  1

旅游管理系 6 5  1

法学院 7 6  1

公共管理学院 6 5  1

计算机学院（含软件学

院）
11 10  1

数学科学学院 15 11 2 2

物理与电信工程学院 16 14  2

化学与环境学院 15 11 3 1

生命科学学院 8 7  1

地理科学学院 7 6  1

体育科学学院 7 6  1

教育信息技术学院 10 9  1

信息光电子科技学院 8 7  1

南海校区 19 18  1

—8—

    注：教师教育“4+2”模式硕士学位推免生已使用24个学术

型名额。上表中名额分配不包括教师教育“4+2”模式硕士学位

推免生名额。

七、教师教育“4+2”模式硕士研究生推荐

今年教师教育“4+2”模式硕士研究生推荐工作（学术型 24

人、专业学位 15 人）已完成，公示名单参见《关于 2009 级本科

生免试攻读教师教育“4+2”模式硕士研究生拟录取名单的公示》

（教学〔2012〕32 号）。

    八、推免工作要求

    （一）各院系须成立推免生工作领导小组，切实落实面试环

节，严格按照学校规定的标准和程序推荐。

    （二）在规定名额外，各院系可多推荐3-5人（含综合班学

生）分别作为学术型和专业学位候选人选，候选人选按学院排名

且须在公示名单中标明。

    （三）因推荐名额有限，为保障广大同学利益，各院系须向

学生说明，推免生资格一经确定，不得退出。申请推免同学必须

慎重考虑。

    （四）各院系对申报材料须认真审核，签署意见并加盖公章

后在规定时间内统一上报，学校不接收个别材料。

（五）教务处推免工作联系人：刘大军，联系电话：85217673，

—9—

13631322657 电子邮箱：jwcliu@scnu.edu.cn。

附件：1.华南师范大学2013年招收全日制硕士专业学位研究

           生专业（领域）

          2.华南师范大学免试攻读硕士学位研究生申请表

          3.华南师范大学推荐免试攻读硕士研究生综合得分表

          4.华南师范大学外校推免生汇总表

          5.华南师范大学本科交换项目学校情况一览表

                            华 南 师 范 大 学

二○一二年九月十八日

华南师范大学校长办公室            2012 年 9 月 21 日印发

责任校对：刘大军 王丰

—10—

附件 1：

华南师范大学 2013 年招收全日制硕士专业学位研究生专业（领域）

序号 专业学位 专业领域名称 学院 联系人 联系方式

1 法律硕士 法律硕士 （非法学）  法学院  吴老师 39312156

2 体育教学

3 运动训练

4

体育硕士

社会体育指导

体育科学学院  宋老师 13580562360

Song1974715@

sohu.com

5 音乐  音乐学院  葛老师 39310446

6

艺术硕士

美术  美术学院  程老师 13826208891

7 汉语国际 汉语国际教育硕士  国际文化学院  王老师 85211486-802

8 学科教学（语文）  文学院  王老师 13570250997

9 学科教学（物理）  物理与电信工程学院 王老师 13650991491

10 学科教学（化学）  化学与环境学院  席老师 15813342652

12 学科教学（生物）  生命科学学院  苗老师 13022051973

13 学科教学（英语）  外国语言文化学院 成老师 85210896

14 学科教学（历史）  历史文化学院  马老师 13535253499

15 学科教学（地理）  地理科学学院  黄老师 13922242774

16 现代教育技术  教育信息技术学院 吴老师 13903064050

17 学科教学（思政） 政治与行政学院 吴老师 85211425

18 学科教学（数学） 数学科学学院 刘老师 15918622320

19 小学教育

20 心理健康教育

21

教育硕士

学前教育

22 应用心理 应用心理

教育科学学院

陈老师

黄老师

宋老师

85211326

23 软件工程 计算机学院 谢老师 13631322881

24 电子与通信工程 物理与电信工程学院 周老师 13503064048

25

工程硕士

光学工程 信息光电子科技学院 张老师 13760776073

26 翻译硕士 翻译 外国语言文化学院 成老师 85210896

附件 2：

华南师范大学免试攻读硕士学位研究生申请表
推免类型：_________（学术型、专业学位；每个同学只能申请一种类型）

申请的专业领域____________(专业学位推免生填写)

姓名  性别  学号  院系及专业

是否综合班/

心理学基地班

学生

大学英语

四级分数

课程有无

重修记录

大学期间是否受

过行政处分

前三年总平均

学分绩点

在同年级

同专业中

排名

同年级同

专业学生

人数

如学术型申请失

败，是否愿意转为

专业学位

大学期间学术、科研与服务获奖情况（学术竞赛、发表论文、科研课题、科技发明、大学英语六级、交换生、

顶岗实习、亚运志愿者）①

院系面试考核意见：

院系推荐领导小组意见：

                                        组长签名：       单位盖章       年    月     日

教务处审核意见与学校审批意见：

                                           领导签名：            年     月     日

注：①学术竞赛请写明获奖名称、奖励颁发单位、奖励层次（院、校、省、国家、国际）；发表论文处

请写明发表论文题目、期刊名称、是否核心期刊、第几作者；科研课题请写明课题名称、本人是课题

负责人还是参与者、课题层次（院、校、省、国家、国际）、是否结题；科技发明请写明专利名称、专

利授权单位；大学英语六级请写明具体分数；交换生请写明交换学校、交换时间、在对方学校修读课

程及成绩。

附件3：

华南师范大学推荐免试攻读硕士研究生综合得分表
推免类型：_________（学术型、专业学位）①

院系：                （盖章）                                  院系推荐领导小组负责人签名：

序

号
专业

申请专

业领域

②

姓名 学号
性

别

总平均学分

绩点（专业

排名）

学业成绩

（绩点折合

分数×比例）③

学术、科研与服务加分（须写明

加分项目）（学术竞赛+发表论文+科研课

题+英语六级等×比例）

院系面试考

核成绩×比例

综合

得分

④

 正选/候补

注：①学术型、专业学位请分别填写在不同的综合计分表上。②专业学位推免生填写此栏，学术型推免生不用填写此栏。③学术型推免学业成绩 75%、学术、

科研与服务加分 15%、院系面试考核 10%。专业学位推免学业成绩、学术、科研与服务加分、院系面试比例由学院确定，学院在该计分表下方须标明具体的比

例。④综合得分请按从高到底填写。如已获得其它高校预录取通知书，请备注。

附件4：

华南师范大学外校推免生汇总表
院系：                （盖章）                                  院系推荐领导小组负责人签名：

序号 姓名 学号 现所在专业
联系方式

（手机）

申请推荐高校及专业 在同年级同

专业中排名

前三年总平

均学分绩点

综合得分 申请类型（学术型、专

业学位）①

注：①学术型、专业学位外校推免生请分别填写在不同的表上。

附件 5：

华南师范大学本科交换项目学校情况一览表

序号 国家/地区 学校 备注

1 英国
斯川米里思大学 Stramillis University
College

2 英国 阿伯丁大学  University of Aberdeen

2012 年上海交通大学《世界大学学术排
名 500 强》第 201-300 名；2012 年《泰
晤士报高等教育专刊》世界大学排名第
151 名；2012 年《美国新闻与世界报道》
世界大学排名第 141 名

3 美国 堪萨斯州立大学 Kansas State University
2012 年上海交通大学《世界大学学术排
名 500 强》第 301-400 名；

4 美国
恩波利亚州立大学 Emporia State
University

5 美国 西佛罗里达大学 University of West Florida

6 美国
俄克拉荷马州中部大学 University of
Central Oklahoma

7 美国
旧金山州立大学 San Francisco State
University

8 美国
德克萨斯农工国际大学 Texas A &M
International University

9 美国 湘尼州立大学 Shawnee State University

10 加拿大 温哥华岛大学 Vancouver Island University

11 瑞士
苏黎世师范大学
the Zurich University of Teacher Education

12 澳大利亚
皇家墨尔本理工大学 Royal Melbourne
Institute of Technology

2012 年《美国新闻与世界报道》世界大
学排名第 228 名

13 日本 筑波大学 University of Tsukuba
2012 年上海交通大学《世界大学学术排
名 500 强》第 151-200 名 2012 年《美国
新闻与世界报道》世界大学排名第 186

14 日本 神户女子大学 Kobe Women’s University

15 日本
兵库教育大学 Hyogo University of Teacher
Education

16 日本 天理大学 Tenri University

17 日本
城西国际大学 Josai International
University

18 日本 新潟大学 Niigata University
2012 年上海交通大学《世界大学学术排
名 500 强》第 401-500 名；

19 韩国 建阳大学 Konyang University

20 韩国
大邱教育大学 Daegu National University of
Education

21 韩国 蔚山大学 University of Ulsan

22 韩国 祥明大学 Sangmyung University

23 韩国 汉阳大学 Hanyang University
2012 年上海交通大学《世界大学学术排
名 500 强》第 301-400 名 2012 年《美国
新闻与世界报道》世界大学排名第 314

24 韩国 中央大学 Chung-Ang University

25 韩国 岭南大学 Yeungnam University

26 韩国 大邱大学 Daegu University

27 韩国 新罗大学 Silla University

28 俄罗斯
圣彼得堡国立科技大学 St. Petersburg State
Polytechnic University

29 香港
香港教育学院 Hong Kong Institute of
Education

30 香港 香港岭南大学 Lingnan University

31 澳门 澳门理工学院 Macao Polytechnic Institute

32 台湾 台湾师范大学 Taiwan Normal University

33 台湾 台湾元智大学 Yuan Ze University

34 台湾
台湾中原大学 Chung Yuan Christian
University

35 台湾 台南大学 Tai Nan University

36 台湾
云林科技大学 Yun Lin University of
Science and technology

37 台湾 义守大学 I-Shou University

38 台湾 高雄大学 National University of Kaohsiung

37 国内 北京师范大学 Beijing Normal University
2012 年上海交通大学《世界大学学术排
名 500 强》第 401-500 名 2012 年《美国
新闻与世界报道》世界大学排名第 300

38 国内 陕西师范大学 Shanxi Normal University